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بیانیه گام دوم انقلاب به مناسبت چهلمین 
سال انقلاب اسلامی در ۲۲بهمن ۱۳۹۷ توسط 
رهبر معظم انقلاب اسلامی صادر شد. در این 
بیانیه، مقام معظم رهبری با مخاطب قرار دادن 
جوانان، ضمن بیان پیشینیه وقوع انقلاب و 
دشواری های آن به دستاوردهای 40ساله 
انقلاب اسلامی ایران پرداختند و چشم انداز 
آینده انقلاب را در بخش های مختلفی ازجمله 
علم و پژوهش، معنویت و اخلاق، عدالت و مبارزه 
با فساد تبیین فرمودند. ایشان مخاطب اصلی 
بیانیه گام دوم را جوانان به عنوان محور تحقق 
نظام پیشرفته اسلامی دانستند و این قشر از 
جامعه را فرصت ارزشمندی برای کشور بیان 
فرمودند. در این بیانیه ۷ محور »علم و پژوهش«، 
»معنویت و اخلاق«، »اقتصاد«، »عدالت و مبارزه 
با فساد«، »استقلال و آزادی«، »عزت ملی، 
روابط خارجی و مرزبندی با دشمن« و »سبک 
زندگی« توسط رهبر معظم انقلاب تبیین شده 
است. بدیهی است که در گام دوم انقلاب اسلامی 
باید نقشه راه تعیین شده سرلوحه آینده نگری 
دولت و جامعه قرار گیرد تا چشم انداز نهایی که 
همانا خودسازی، جامعه پردازی و ایجاد تمدن 
نوین اسلامی به منظور زمینه سازی  برای ظهور 
حضرت ولیعصر)عج( است، فراهم شود. در این 
راستا آنچه بیشتر اهمیت دارد این است که 
دولت به عنوان حکمران اصلی چه جایگاهی 
در تحقق و عمل به بیانیه گام دوم دارد؛ طرح 
این مسئله زمانی مهم است که بدانیم دولت 
سیزدهم به عنوان دولت تراز انقلاب، خود را 
از ابتدا مقید به عمل به اهداف بیانیه گام دوم 

دانسته است.

تلاش جهادی، مدیریت جهادی
گام دومی که باید در چارچوب نظریه نظام 
انقلابی و با تلاش و مجاهدت جوانان ایران 
اسلامی به سوی تحقق آرمان ایجاد تمدن 
نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید 
ولایت عظمی )ارواحنا فداه( برداشته شود، 
قطعا نیازمند روحیه و مدیریت جهادی است؛ 
رویه ای که دولت سیزدهم طی یک سالی که 
از عمرش می گذرد همواره بر آن تأکید کرده 
است. رئیس جمهور در ابتدای سال جاری 
تأکید داشته است که »اولویت دولت سیزدهم، 
پیگیری تحقق بیانیه گام دوم انقلاب است و 
مستند بر این بیانیه، پیشرفت و آبادانی کشور را 
پیگیری می کنیم؛ ضمن اینکه می توان اقدامات 
دولت را پس از گذشت مدتی براساس همین 
سند مکتوب، ارزیابی کرد.« تأکید رئیسی به 
اصول مدیریت جهادی و حفظ روحیه جهادی 
نیز نشان از چارچوبی دارد که هر چند سخت، اما 
باید پی گرفته شود. عبدالمجید شیخی، استاد 
دانشگاه در این زمینه به همشهری می گوید: 
»بیانیه گام دوم، دوره جدیدی از تعاملات ملی 
و بین المللی با محوریت انقلاب اسلامی و جامعه 
اسلامی را به تصویر می کشد؛ بنابراین برای 
اینکه همه اقشار به نکات محوری این بیانیه 
توجه داشته باشند باید راهبردهای عملیاتی 
را برای رسیدن به آرمان های آن مدنظر قرار 
داد. همچنین بیانیه گام دوم انقلاب دارای 
ویژگی فرامادی و رسالت جهانی است؛ به عبارتی 
رهنامه ای است که از معادلات مادی عبور 
می کند. این خاصیت جهانی و فرامادی تحولی 
عظیم در عرصه انقلابی را نیز به تصویر می کشد؛ 
از این رو تحقق اهداف آن نیازمند تلاش جهادی 

و مدیریت جهادی است؛ به این معنا که در تمام 
عرصه ها با موانع، مشکلات و دشمنان باید مقابله 
کرد. بدیهی است که این روحیه جهادی باید 
در تمام اشکال اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و 

خانوادگی ساری و جاری باشد.«
اولین گامی که دولت سیزدهم بر آن تأکید کرد 
اهمیت بهره گیری از نخبگان جوان در زمینه 
حکمرانی است. اصغر سلیمی، نماینده مجلس 
گفته است که »دولت سیزدهم در راستای تحقق 
گام دوم انقلاب به دنبال استفاده از ظرفیت های 
جوانان نخبه و انقلابی در مدیریت کشور است.« 
ابراهیم رضایی، نماینده مجلس نیز گفته است 
که »در دولت سیزدهم برای اجرای بیانیه گام 
دوم انقلاب قدم های خوبی برداشته شده که 
یکی از آنها معرفی وزرای جوان و متخصص 

است.«

 عمل به 7محور بیانیه
 ۷محور بیانیه گام دوم درواقع نقشه راهی است 
که باید همواره در پیش گرفته شود. این روند 
البته که نمی تواند کوتاه مدت باشد، اما با این 
حال باید مورد لحاظ در بسته های سیاستی، 
سیاستگذاری ها و راهبردهای عملیاتی قرار 
گیرد. در این راستا می توان شاخصه های 
حکمرانی تراز انقلاب در بیانیه گام دوم را در 
مولفه هایی همچون اعتقاد به اقتصاد مقاومتی، 
مسئولیت پذیری و شایسته سالاری، شفافیت و 
سلامت مالی، عدالتخواهی و محرومیت زدایی، 
مشارکت جویی و مردم گرایی، جوانگرایی، 
قانون گرایی و فسادستیزی، آرمانگرایی و 
دارای بینش تمدنی، علم محور و دانش بنیان 
و معنویت گرا و سعادت طلب خلاصه کرد. در 
این راستا به نظر می رسد که دولت سیزدهم 
تلاش کرده مولفه های بالا را در خود نهادینه 
سازد؛ هر چند از عمر دولت سیزدهم چندان 
نمی گذرد، اما مولفه هایی همچون مردم گرایی و 
محرومیت زدایی که مورد تأکید بیانیه گام دوم 
بوده در این دولت به خوبی آشکار شده است. 
حضور رئیس جمهوری بین مردم و با زبان مردم 
گویا سخن گفتن در عین تلاش برای تدوین 
راهکارهایی برای رهایی جامعه از فقر لایه ای 
و فقر مطلق از بسته های سیاستی مفیدی 
است که حکمران اسلامی پی گرفته است. 
تأکید بر مدیریت مردمی، اصلاح نظام یارانه ها، 
اصلاح نظام مالیاتی و تسهیل روند کسب وکار 
از نکات مثبتی است که بد نیست همواره در 
نظر داشته باشیم. توجه به دانش بنیان ها نیز 
با وجود قرارگیری در سالی تحت این عنوان 
می تواند خوش یمن باشد و البته مسیری برای 
رسیدن به اهداف مدنظر در راستای بیانیه گام 
دوم محسوب شود. توجه دولت به عزت ملی در 
راستای تعمیق سیاست همسایگی نیز قابل 

ذکر است.

سیاستگذاری های فرهنگی غنی شود
با این حال برخی رویه ها نیازمند سیاستگذاری 
عمیق تری هستند؛ همچون سبک زندگی که 
البته هم حکمران اسلامی باید در تراز با بیانیه 
نسبت به مطلوبیت آن متناسب با ارزش های 
اسلامی در راستای تحقق تمدن نوین اسلامی 
گام بردارد، هم باید سیاست هایی برای جامعه و 
مردم داشته باشد. در این راستا به نظر می رسد 
که طی ۳سال و نیمی که از ابلاغ بیانیه می گذرد 
چندان حرکت روشنی مدنظر نبوده است. 
مرجان توکلی، دبیر اندیشکده سبک زندگی 
در اندیشگاه گام دوم انقلاب در این زمینه به 
همشهری می گوید: »باید درگام دوم انقلاب 

و در مرحله دوم خودسازی و جامعه پردازی، 
چارچوب کلی حرکت دولت، با اقدامی جهادی، 
همه جانبه و هوشمندانه، مبتنی بر تحول، 
تغییر بنیادی و در مسیر بازاندیشی جدی و 
غیرمحافظه کارانه و پیشرفت همه جانبه باشد؛ 
تا جایی که  سازوکارها و رویه ها را دگرگون 
سازد و در پی هدایت فرهنگی جامعه باشد 
و از تمام ظرفیت ها و امکان های ساختاری 
خویش در این راستا بهره بگیرد؛ ضمن اینکه از 
بسیاری ضعف ها و لغزش های فرهنگی برخاسته 
از نفوذ سبک زندگی غربی جلوگیری کند 
تا سبک زندگی اسلامی ایرانی، این زیربنا و 
نرم افزار تمدن سازی ، نیز محقق شود. در این 
راستا لازم است واکنشی واقع گرا نسبت به 
چالش مدرنیته و بحران هایی مثل فردگرایی 
و انسان محوری و...که پیش روی سبک زندگی 
اسلامی قرار دارد، داشته باشیم. همچنین باید 
به موضوع کیفیت زندگی توجه داشت و به دنبال 
شاخص سازی  آن به عنوان غایت برنامه ریزی 
توسعه و پیشرفت و مبنای سیاستگذاری، 
برنامه ریزی و ارزیابی پرداخت. در این راستا البته 
لازم است سیاست هایی برای توجه به خانواده و 
توانمندسازی آن و حفظ کرامت و عزت زن در 
جامعه و خانواده و تحول و سازماندهی زنان 
و مادران به عنوان نقش آفرینان تمدن ساز در 
مسیر سبک زندگی اسلامی در مقابل سبک 
زندگی غربی و فمینیستی درنظر گرفته شود. 
بدیهی است که اصلاح نگرش و تقویت باورهای 
دینی و تلاش برای برجسته کردن معنویت 
و اخلاق، به عنوان روح تمدن و سبک زندگی 
نیز باید مدنظر باشد. همچنین ایجاد نهضت 
گسترده رسانه ای، در حوزه سبک زندگی، 
آگاهی بخشی، سنت سازی ، جلوه گر سازی  
پیروزی ها، افزایش سواد رسانه ای و... می تواند 
اثربخش باشد.« توکلی گفت: »ترویج سبک 
زندگی اسلامی- ایرانی در دانشگاه ها و مؤسسات 
آموزش عالی به تفکیک شهرها و استان های 
کشور، حمایت دولت و دستگاه های اجرایی 
از مراکز اجرای الگوهای سبک زندگی اسلامی 
و اهتمام دولت به وضع قوانین و مقررات برای 
اصلاح سبک زندگی در قالب لوایح پیشنهادی 

نیز مورد تأکید است.«

توصیه هایی برای دولت
 رویه دولت سیزدهم در حوزه سیاست داخلی 
و عزتمندی تاکنون مورد تحسین نخبگان قرار 
گرفته است. با این حال برای حصول به بیشترین 

کارآمدی باید دولت را یاری کرد. 
محسن محمدی خانقاهی، دبیر اندیشکده 
استقلال و آزادی اندیشگاه گام دوم انقلاب 
در این زمینه به همشهری گفت: »در راستای 
عمل به مفاد بیانیه گام دوم بایسته هایی 
پیشنهاد می شود که می توان آنها را در برگزاری 
نشست های نقادانه با دولت با هدف توسعه 
شفافیت و کارآمدی، تأکید بیشتر بر گفتمان 
مقاومت و دفع روحیه سازش و غربگرایی در 
بدنه دولت، تقویت نهادهای مدنی و بهره گیری 
از نهادهای غیردولتی در حکمرانی، تکمیل 
شبکه اطلاعات در راستای تحکیم استقلال و 
حاکمیت سایبری، توسعه بازدارندگی و قدرت 
نرم کشور، ارتقای سرمایه اجتماعی و مقابله 
مؤثر با آسیب های اجتماعی، تقویت تاب آوری 
اقتصادی و اجتماعی، همگرایی و همسویی 
سیاستگذاری های دولتی با سیاست های کلی 
نظام خلاصه کرد. بدیهی است که باید همواره 
چالش ها به نحوی احصا شوند که راهکارها در 
مسیر تحقق بیانیه گام دوم انقلاب به نحو 

مطلوب قابل اجرایی شدن باشند.«
غلامرضا زراعی، دبیر اندیشکده عدالت و مبارزه 
با فساد در اندیشگاه گام دوم انقلاب نیز به 
همشهری گفت: »مباحث در قالب بیانیه گام 
دوم انقلاب زودبازده نیستند؛ از این رو نمی توان 
انتظار داشت در مدت کوتاهی محقق شوند. با 
این حال لازم است که دولتی قوی برای تحقق 
آنها سرکار باشد که خوشبختانه دولت سیزدهم 
تلاش دارد در این مسیر حرکت کند و تا به 
اکنون نیز قدم های مؤثری در این دولت در 
قالب مردمی سازی  یارانه ها، توجه به مباحث 
توزیع و بازتوزیع رفاه و درآمد و جلوگیری از 
خام فروشی انجام شده است که می توان این 
اقدامات خوب دولت را در راستای موضوعاتی 
دانست که به صورت غیرمستقیم می توان آنها 
را زیرمجموعه محور عدالت در بیانیه گام دوم 

تلقی کرد.«
 زارعی تأکید کرد: »برخی از مسائل مثل نظام 
آموزشی و بودجه گذاری حوزه هایی است که 
دولت توانسته وارد شود. با این حال نیاز است 
دولت در بخش عدالت فرهنگی بیشتر توجه 
کند. به نظر می رسد که برای این منظور نیاز به 
پیوست نگاری عدالت نیز باشد؛ به این معنا که 
سیاستگذاری ها و طرح نگاری ها ناظر بر حوزه 

عمل باید باشد.
 به باور دیگر در سطوح اجرایی باید 
سیاستگذاری درستی مدنظر قرار گیرد که 
با گام دوم انقلاب همسو باشد. بدیهی است 
که این سیاستگذاری باید همسو با اهداف در 
ابعاد میان مدت، بلندمدت و ذیل برنامه های 

گفتمان سازی  نمایان شود.«
با توجه به آنچه گفته شد می توان اینگونه نتیجه 
گرفت که عملکرد و جهت گیری دولت در زمینه 
عمل به مفاد بیانیه گام دوم مؤثر تلقی می شود؛ 
با این حال دولت باید روند سیاستگذاری ها 
را به نحوی چینش کند که از بیشترین ابزار 
کاربردی برای تحقق محورهای بیانیه استفاده 
شود. این امر نیازمند رویکردهای عملیاتی و 

دور از ابعاد نظری صرف است. 
درواقع باید تقویت مباحث سیاستگذاری در 
راستای عمل به مفاد بیانیه تقویت شود؛ روندی 
که نیازمند اجماع فکری و بهره گیری از جامعه 

نخبگانی پویاست.

دولت سیزدهم پیشگام تحقق بیانیه گام دوم
دولت سیزدهم در راستای تحقق گام دوم انقلاب به دنبال استفاده از ظرفیت های جوانان نخبه و انقلابی در مدیریت کشور است

خوانشی راهبردی از
بیانیه گام دوم انقلاب

به نظر می رسد تمام تلاش محققان تاکنون عمدتا معطوف به 
استخراج گزاره های راهبردی از متن بیانیه گام دوم انقلاب 
بوده است و کمتر اثر در خور توجهی می توان یافت که نگاهی 
فرامتنی و آسیب شناسانه به بیانیه گام دوم انقلاب داشته باشد؛ 
از این رو در نوشتار پیش رو با خوانشی راهبردی از فرا متن بیانیه 

گام دوم برآمده ایم.
گام دوم انقلاب، ضرورت »آسیب شناسی دقیق، علمی 1 اولین مسئله در جهت خوانش راهبردی از فرا متن بیانیه 
و موشکافانه از وقایع و روندهایی« است که این انقلاب در طول 
حیات 4۳سال گذشته خود طی کرده است. می توان برای طرح 
مسئله آسیب شناسی در ابعاد مختلف، سؤالات متعددی را مطرح 
کرد؛ بنابراین بدیهی ترین اصل برای تحقق اهداف بیانیه، 
آسیب شناسی وضع موجود برای شناخت و درک درست از 
شرایط کشور است و تا زمانی که نظام خبرگانی و اجرایی کشور 
به این درک صحیح نایل نشوند قاعدتا نمی توانند راهبردهای 

واقع بینانه و اصولی برای تحقق آن اهداف طراحی کنند.
 دومین مسئله در نگاه راهبردی و فرامتنی از بیانیه گام 

دوم در جهت تحقق اهداف آن، »نحوه خوانش 2
مخاطبان بیانیه از متن آن« است. اگر مخاطبان بیانیه را در 
۳دسته مسئولان اجرایی کشور در تمامی قوا، جامعه دانشگاهی 
و روشنفکران و درنهایت مخاطب اصلی بیانیه یعنی جوانان 
دسته بندی کنیم بنا بر نحوه خوانش آنها از بیانیه، راهبرد مواجهه 
با آن هم از منظر آنها متفاوت بوده است. خوانش نوع اول از 
فرامتن بیانیه گام دوم انقلاب که متأسفانه می توان گفت در 
جامعه ایرانی در مواجهه با اسناد راهبردی طی 4دهه گذشته 
رواج یافته و تا حدود بسیار زیادی نهادینه شده است، نگاه 
ظاهر گرایانه و به تعبیری »نمایش سازی « از متن اسناد راهبردی 
است؛ کمااینکه آفت اصلی اسناد پیشین راهبردی نظام همانند 
فرمان 8ماده ای حضرت امام )ره( و رهبری معظم انقلاب در 
برخورد با فساد اقتصادی و...، همواره برخوردهای شعاری 
مجریان حاکمیتی با این متون شفاف و واضح و بدون نیاز به 
تفسیر در رده ها و سطوح مختلف نظام سیاسی، اجرایی و فکری 
بوده است. ازجمله این نوع مواجهه های نمایشی برگزاری 
سمینارها، همایش های پرهزینه و بدون نتیجه، گزینشی 
عمل کردن با چنین اسناد راهبردی، بنرسازی و چاپ و نصب بنر 
از بریده های از متن آن و... بوده است. این راهبرد نمایشی مواجهه 
با اسناد راهبردی، همواره موجب تضییع متن فصیح اسناد 
راهبردی و حاکمیتی بلندمدت همانند فرمان 8 ماده ای امام و 
رهبری، وصیت نامه امام )ره(، سند چشم انداز۱404 و دیگر اسناد 
شده است و اگر این رویکرد تغییر نکند این بیانیه که به منزله 
»نقشه راه سیاسی جمهوری اسلامی برای آینده« است در کمال 
تأسف باید گفت که سرنوشتی مشابه همان اسناد راهبردی 

پیشین را خواهد داشت.
دومین نحوه خوانش فرامتنی از بیانیه، تلاشی برای »فهم 
چیستی بیانیه« است. تمرکز اصلی این رویکرد و نحوه خوانش از 
اسناد راهبردی بر فهم نکات بیانیه، شناسایی و ترویج ایده های 
مستتر در متن آن است؛ به عنوان مثال تشکیل جلسات 
کارشناسی با حضور نخبگان علمی و اجرایی برای دستیابی به 
ایده هایی برای عینیت بخشیدن به اهداف بیانیه ضرورت علمی 
و عملی دارد. گرچه بهره گیری از این رویکرد و نحوه خوانش 
آن ضروری است، ولی توقف علی الدوام و طولانی در این مرحله 
نیز همانند نحوه خوانش قبلی، در نهایت به شعارزدگی خواهد 
انجامید. درواقع پرداختن عمیق به چیستی فهم بیانیه باید 
زمینه ساز و تسهیل کننده خوانش نوع سوم باشد؛ در غیر این 

صورت نتیجه چندان مفیدی دربر نخواهد داشت.
خوانش سوم که اصلی ترین و مطلوب ترین رویکرد در نحوه 
چگونگی برخورد با اسناد راهبردی همانند بیانیه گام دوم انقلاب 
است رویکرد و خوانشی از منظر»چگونگی و چرایی« است. ابتنای 
این رویکرد بر این پرسش قرار دارد که به فعلیت رساندن اهداف 
متعالی و گزاره های موجود فرامتنی در یک سند راهبردی همانند 
بیانیه گام دوم نیازمند به کارگرفتن چه »ابزارهایی« است. 
درواقع چه اقدام های عملی باید صورت گیرد تا متن فصیح و 
اهداف متعالی بیانیه مثل سایر اسناد بر زمین نماند. با بهره گیری 
از این رویکرد است که برای دستیابی به اهداف، راهبردهایی 
عملیاتی و سریع تدوین می شود و این راهبردها هم خود مشتمل 

بر گام ها و طی مراحلی چند خواهد بود.
 سومین مسئله در خوانش فرامتنی از بیانیه گام دوم 

انقلاب ضرورت »بازسازی گفتمانی نهادها و 3
ساختارهای سیاسی انقلابی« است. سرعت تغییرات و دگرگونی 
در تحولات اجتماعی و فرهنگی به علت وجود پیشران های 
تغییرسازی همانند پدیده جهانی شدن، رسانه های ارتباطی 
نوین، مدرنیزاسیون و... در سطح جهانی، در مقابل بدفهمی ها 
وکج سلیقگی ها و بالطبع منفعل شدن فرهنگی در سطح داخلی 
باعث شده است که نگرش های سیاسی و مذهبی و کنش های 
جامعه ایرانی به عنوان یک جامعه مسلمان دستخوش 
دگرگونی های غیرقابل کنترلی شود. بدون شک این تغییرات در 
محیط فرهنگی بر کنشگری های سیاسی- اجتماعی جامعه 
تأثیر گذار بوده است. در این راستا باید درنظر گرفت که گفتمان 
انقلابی گری در نسل جدید انقلاب نباید به تعبیرها و تفسیرهای 
محافظه کارانه از وضع موجود تقلیل پیدا کند، بلکه نسل جدید 
انقلاب باید در راستای مطالبه گری و استیفای حقوق قانونی ملت 
و همچنین مطالبه اجرای اصول بنیادین و بر زمین مانده انقلاب 

طی 4دهه گذشته تمام تلاش خود را به کار بگیرد.
چهارمین مسئله در خوانش راهبردی و فرامتنی از بیانیه 

گام دوم انقلاب، »تناسب در سیاستگذاری های کلان و 4
همچنین شفافیت در نقش و وظایف نهادها در مسیر 
تمدن سازی  نوین اسلامی« به عنوان نقشه راه آینده گفتمانی 
انقلاب است. گرچه لازمه تصویرسازی برای آینده جهانی فکر 
کردن است، اما برای تحقق و جامه عمل پوشاندن به این تصویر 
لازم است در ابتدای امر در مقیاس ملی زیربناهای تمدن سازی  را 
فراهم کنیم. لحاظ کردن تناسب در سیاستگذاری ها به معنای 
لحاظ کردن ظرفیت ها و قابلیت ها در کنار نگاه همزمان به موانع 
و بازدارنده های افق تمدنی است. نمی توان با صرف تکیه بر شعار، 
دستاوردی در این خصوص خلق کرد، بلکه باید نقش و وظایف 
همه نهادهای حاکمیتی و غیرحاکمیتی در مسیر رسیدن به این 
نقشه راه آینده به وضوح مشخص و تفکیک شود و طبیعتا همه 
اسناد پایین دستی هم باید با این سند راهبردی مطابقت داشته 
و مکمل دستیابی به آن هدف متعالی در همه دولت ها با وجود 

داشتن جهت گیری های متفاوت باشد.

محمدرضامیرتاج الدینی
عضو هیأت رئیسه کمیسیون برنامه 

مجلس
اینکه عده ای به دستورات دولت 
توجه کرده و بگویند دستور داده اند تا 
عمل کنند، نقدمنصفانه ای نیست، 
درست است که دستورات زیاد 
بوده و پیگیری آن هم لازم است اما 
نمونه هایی درخصوص عملیاتی شدن 

این دستورات وجود دارد./ خانه ملت

محمد اسلامی 
رئیس سازمان انرژی اتمی

ورود ما به حوزه فناوری های نوین و 
نوظهور به دلیل اینکه وارد رأس هرم 
قدرت می شویم و این هرم قدرت ساز 
است با موانع و ممنوعیت هایی از 
سوی قدرت های جهانی همراه شده 

است. / ایرنا 

حکمت علی مظفری
رئیس دیوان عدالت اداری 

دیوان عدالت اداری مرجع اصلی 
اجرایی  دستگاه های  بر  نظارت 
کشور و رسیدگی کننده به شکایات 
مردمی است. شهروندان می توانند 
از مصوبات دستگاه های اجرایی که 
تضییع کننده حقوق عامه است نیز 
شکایت کنند و درصورت اثبات این 
مورد مصوبه مورد شکایت ابطال 

می شود. / ایسنا 

تغییر معادلات آینده با 
موشک های محور مقاومت 

سخنگوی نیروهای مسلح با اشاره به اینکه 
موشک های محور مقاومت می تواند معادلات 
آینده را تغییر دهد، گفت: نیروهای مقاومت به 
سلاح ایمان مجهزند که از موشک  مهم تر است و 
این موشک ها نیز در اختیار افراد مؤمن قرار دارد 

و نتیجه مشخص است.
سردار ابوالفضل شکارچی، بیان ضعف 
ساختاری رژیم صهیونیستی درخصوص 
لفاظی های اخیر مسئولان صهیونیستی علیه 
نیروهای نظامی کشورمان گفت: آمادگی ما 
همواره در سطح بالایی قرار دارد و این صحبت ها 
تنها جنبه عملیات روانی داشته و اهمیت خاصی 

ندارد.
وی درباره پیام شکست اخیر صهیونیست ها 
در مقابله با محور مقاومت در باریکه غزه گفت: 
این شکست از محور مقاومت، تسلیم بودن و 
بی عرضگی و فشل بودن رژیم صهیونیستی 
را می رساند که البته هر 
جنگی هم علیه محور 
مقاومت آغاز کردند، 
نتیجه ای جز همین 
شکست عایدشان 
است./  نشده 

فارس

نقل قول خبر

شورای نگهبان

 خبر

ایوب نیکونهاد؛ پژوهشگریادداشت

ضرورت آسیب شناسی نظام 
انتخابات کشور

سخنگوی شورای نگهبان گفت: سیاست های کلی انتخابات 
حدود 6سال است که توسط رهبری ابلاغ شده و حاوی 

آسیب شناسی و راهکارهای نظام انتخابات کشور است.
هادی طحان نظیف در بیست و سومین نشست سالانه 
اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل، افزود: در 
رابطه با انتخابات نیز همانگونه که بارها گفته شده، موارد 
به اشخاص گفته می شود اما شورا از انتشار عمومی مسائل 
کاندیداها از نظر شرعی و قانونی منع شده و ما خودمان 
را پایبند به قانون می دانیم، اما این نکته درست است که 
روایت اول مسائل مربوط به شورای نگهبان را باید خود 
ما داشته باشیم. البته نباید شورای نگهبان را محدود به 
انتخابات کرد؛ چراکه این شورا وظایف مهم دیگری هم 

بر عهده دارد.
وی خاطرنشان کرد: هر نهادی وظیفه اش را طبق قانون 
انجام می دهد و ما قانون نمی نویسیم بلکه نسبت به 
مصوبات، نظارت و بررسی می کنیم. ما در مراحل اولیه 
تدوین قانون در مجلس حضور نداریم و باید در چارچوب 

قانون پیش رفت.
سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به ابهام نبود چارچوب 
برای ثبت نام اولیه انتخابات ها و همچنین معیارهای 
سنجش کاندیداها، گفت: در بحث اوصاف ریاست جمهوری، 
چارچوب و شرایط مشخص کردیم. برای مثال، یک حداقل 
و حداکثر سن یا حداقل مدرک و حداقل سابقه نوشته و 
ابلاغ شد اما دولت وقت این مصوبه را اجرا نکرد ولی با این 
حال، این مصوبه در فضای عمومی تأثیرات مثبتی داشت و 
ثبت نام ها یک سوم بار قبل شد البته در شورای نگهبان هم 

صرفا افرادی که شرایط ثبت نام را داشتند، بررسی شدند.

صفیه رضاییگزارش
روزنامه نگار

مولفه هایی همچون مردم گرایی و 
محرومیت زدایی که مورد تأکید بیانیه 
گام دوم بوده در دولت سیزدهم 
به خوبی آشکار شده است. حضور 
رئیس جمهوری بین مردم و با زبان 
مردم گویا سخن گفتن در عین تلاش 
برای تدوین راهکارهایی برای رهایی 
جامعه از فقر لایه ای و فقر مطلق از 
بسته های سیاستی مفیدی است که 
حکمران اسلامی پی گرفته است. 
تأکید بر مدیریت مردمی، اصلاح 
نظام یارانه ها، اصلاح نظام مالیاتی 
و تسهیل روند کسب وکار از نکات 
مثبتی است که بد نیست همواره در 

نظر داشته باشیم 


